

**ANEXO I DO EDITAL****TERMO DE REFERÊNCIA****PREGÃO ELETRÔNICO  
(COMPRAS)**

***Superintendência Regional da Receita Federal da 4ª Região Fiscal***  
**PREGÃO Nº 06/2023**  
**(Processo Administrativo nº 19615.720492/2022-77)**

**1. DO OBJETO**

1.1. Aquisição de material de copa e expediente, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento:

Grupo	Item		Descrição	Unidade	Qtd.		Município de Entrega	Endereço de Entrega	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
1	1	Açúcar	Açúcar tipo cristal	pacotes com 1 kg (no mínimo)	4500		RECIFE	Av. Alfredo Lisboa, 1152	4,21	18.945,00
	2	Açúcar	Açúcar tipo cristal	pacotes com 1 kg (no mínimo)	120		RECIFE	Av. Mal. Mascarenhas de Moraes, 6333 - Imbiribeira	4,21	505,20
	3	Açúcar	Açúcar tipo cristal	pacotes com 1 kg (no mínimo)	432		RECIFE	AEROPORTO - Praça Ministro Salgado Filho, s/n, Imbiribeira	4,21	1.818,72
		TOTAL ESTIMADO – GRUPO 1							---	21.268,92
2	4	Água Mineral	Garrações de 20 Litros - troca do conteúdo do líquido (troca de botijões vazios por botijões cheios) - fornecimento para o período de 1 (um) ano	Garrações de aproximadamente 20 (vinte) litros	3600		RECIFE	Av. Alfredo Lisboa, 1152	7,04	25.344,00

	5	Água Mineral	Garrações de 20 Litros - troca do conteúdo do líquido (troca de botijões vazios por botijões cheios) - fornecimento para o período de 1 (um) ano	Garrações de aproximadamente 20 (vinte) litros	384		RECIFE	Av. Mal. Mascarenhas de Moraes, 6333 - Imbiribeira	7,04	2.703,36
	6	Água Mineral	Garrações de 20 Litros - troca do conteúdo do líquido (troca de botijões vazios por botijões cheios) - fornecimento para o período de 1 (um) ano	Garrações de aproximadamente 20 (vinte) litros	780		RECIFE	AEROPORTO - Praça Ministro Salgado Filho, s/n, Imbiribeira	7,04	5.491,20
		<b>TOTAL ESTIMADO – GRUPO 2</b>							---	<b>33.538,56</b>
3	7	Botijão de Gás	Botijão de Gás - troca do conteúdo do gás liquefeito (troca de botijões vazios por botijões cheios) - fornecimento para o período de 1 (um) ano	Botijões de 13 kilos (aproximadamente)	3		RECIFE	Av. Alfredo Lisboa, 1152	130,63	391,89
	8	Botijão de Gás	Botijão de Gás - troca do conteúdo do gás liquefeito (troca de botijões vazios por botijões cheios) - fornecimento para o período de 1 (um) ano	Botijões de 13 kilos (aproximadamente)	24		RECIFE	AEROPORTO - Praça Ministro Salgado Filho, s/n, Imbiribeira	130,63	3.135,12
		<b>TOTAL ESTIMADO – GRUPO 3</b>							---	<b>3.527,01</b>

4	9	Café	<p>Café em pó, torrado e moído, aspecto homogêneo fino, pertencente a categoria Superior ou acima, torra média, NMQ (Nível Mínimo de Qualidade) global igual ou superior a 6,5 pontos na escala sensorial, produzido com 100% DE GRÃO ARÁBICA, sem presença de café robusta (conilon), sem glúten, com aroma Intenso e bebida Mole ou Dura; umidade máxima de 5% (g/100g); empacotado em alto-vácuo, embalagem tipo longa vida. Deve constar na embalagem, de forma legível, data de fabricação e prazo de validade, que deverá ser de no mínimo 6 meses a partir da data da entrega. A marca deve possuir:</p> <p>a) Certificado de PQC – Programa de Qualidade do Café, da ABIC, em plena validade.</p> <p>b) Possuir o Certificado de Pureza da ABIC ou apresentar laudo de análise de microscopia do café, com, no máximo, 12 (doze) meses da sua emissão, com tolerância de no máximo 1% de impureza.</p> <p>PRODUTOS DE REFERÊNCIA: Café Melitta Especial, Café Três Corações Premium, Café Aviação Superior, Café Blend53 superior ou similar/superior.</p> <p>O produto deve comprovadamente obedecer ao que rege a seguinte legislação: Resolução RDC nº 277/05 ANVISA, de 23 de setembro de 2005; Resolução – RDC nº 623, de 9 de março de 2022; Instrução Normativa – IN nº 60 de 23/12/2019, da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA); Instrução Normativa – IN Nº 88, DE 26 DE MARÇO DE 2021, da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA). Todas as descrições do produto deverão ser apresentadas no site, na embalagem, na ficha técnica ou em laudos e certificados. Não serão aceitas embalagens com rótulos provisórios sob a forma de etiquetas.</p>	Pacotes com 500g (mínimo)	3000	RECIFE	Av. Alfredo Lisboa, 1152	16,53	49.590,00
---	---	------	--	---------------------------	------	--------	--------------------------	-------	-----------

	10	Café	<p>Café em pó, torrado e moído, aspecto homogêneo fino, pertencente a categoria Superior ou acima, torra média, NMQ (Nível Mínimo de Qualidade) global igual ou superior a 6,5 pontos na escala sensorial, produzido com 100% DE GRÃO ARÁBICA, sem presença de café robusta (conilon), sem glúten, com aroma Intenso e bebida Mole ou Dura; umidade máxima de 5% (g/100g); empacotado em alto-vácuo, embalagem tipo longa vida. Deve constar na embalagem, de forma legível, data de fabricação e prazo de validade, que deverá ser de no mínimo 6 meses a partir da data da entrega. A marca deve possuir:</p> <p>a) Certificado de PQC – Programa de Qualidade do Café, da ABIC, em plena validade.</p> <p>b) Possuir o Certificado de Pureza da ABIC ou apresentar laudo de análise de microscopia do café, com, no máximo, 12 (doze) meses da sua emissão, com tolerância de no máximo 1% de impureza.</p> <p>PRODUTOS DE REFERÊNCIA: Café Melitta Especial, Café Três Corações Premium, Café Aviação Superior, Café Blend53 superior ou similar/superior.</p> <p>O produto deve comprovadamente obedecer ao que rege a seguinte legislação: Resolução RDC nº 277/05 ANVISA, de 23 de setembro de 2005; Resolução – RDC nº 623, de 9 de março de 2022; Instrução Normativa – IN nº 60 de 23/12/2019, da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA); Instrução Normativa – IN Nº 88, DE 26 DE MARÇO DE 2021, da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA). Todas as descrições do produto deverão ser apresentadas no site, na embalagem, na ficha técnica ou em laudos e certificados. Não serão aceitas embalagens com rótulos provisórios sob a forma de etiquetas.</p>	Pacotes com 500g (mínimo)	280	RECIFE	Av. Mal. Mascarenhas de Moraes, 6333 - Imbiribeira	16,53	4.628,40
--	----	------	--	---------------------------	-----	--------	--	-------	----------

	11	Café	<p>Café em pó, torrado e moído, aspecto homogêneo fino, pertencente a categoria Superior ou acima, torra média, NMQ (Nível Mínimo de Qualidade) global igual ou superior a 6,5 pontos na escala sensorial, produzido com 100% DE GRÃO ARÁBICA, sem presença de café robusta (conilon), sem glúten, com aroma Intenso e bebida Mole ou Dura; umidade máxima de 5% (g/100g); empacotado em alto-vácuo, embalagem tipo longa vida. Deve constar na embalagem, de forma legível, data de fabricação e prazo de validade, que deverá ser de no mínimo 6 meses a partir da data da entrega. A marca deve possuir:</p> <p>a) Certificado de PQC – Programa de Qualidade do Café, da ABIC, em plena validade.</p> <p>b) Possuir o Certificado de Pureza da ABIC ou apresentar laudo de análise de microscopia do café, com, no máximo, 12 (doze) meses da sua emissão, com tolerância de no máximo 1% de impureza.</p> <p>PRODUTOS DE REFERÊNCIA: Café Melitta Especial, Café Três Corações Premium, Café Aviação Superior, Café Blend53 superior ou similar/superior.</p> <p>O produto deve comprovadamente obedecer ao que rege a seguinte legislação: Resolução RDC nº 277/05 ANVISA, de 23 de setembro de 2005; Resolução – RDC nº 623, de 9 de março de 2022; Instrução Normativa – IN nº 60 de 23/12/2019, da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA); Instrução Normativa – IN Nº 88, DE 26 DE MARÇO DE 2021, da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA). Todas as descrições do produto deverão ser apresentadas no site, na embalagem, na ficha técnica ou em laudos e certificados. Não serão aceitas embalagens com rótulos provisórios sob a forma de etiquetas.</p>	Pacotes com 500g (mínimo)	540	RECIFE	AEROPORTO - Praça Ministro Salgado Filho, s/n, Imbiribeira	16,53	8.926,20
TOTAL ESTIMADO – GRUPO 4								---	63.144,60
5	12	Caixa de Papelão	Medidas: 50 cm (altura) x 40 cm (largura) x 60 cm (profundidade)	Pacotes com 500g (mínimo)	200	RECIFE	Av. Mal. Mascarenhas de Moraes, 6333 - Imbiribeira	15,52	3.104,00
	13	Caixa de Papelão	Medidas: 50 cm (altura) x 40 cm (largura) x 60 cm (profundidade)	Unidades	200	RECIFE	AEROPORTO - Praça Ministro Salgado Filho, s/n, Imbiribeira	15,52	3.104,00

		TOTAL ESTIMADO – GRUPO 5						---	6.208,00
6	14	Chá Alimentação	Sabor: Camomila. Prazo mínimo de 6 (seis) meses entre a data da entrega do material e o vencimento do produto.	Pacote com 10 unidades	500	RECIFE	Av. Alfredo Lisboa, 1152	3,87	1.935,00
	15	Chá Alimentação	Sabor: Erva Doce. Prazo mínimo de 6 (seis) meses entre a data da entrega do material e o vencimento do produto.	Pacote com 10 unidades	700	RECIFE	Av. Alfredo Lisboa, 1152	3,90	2.730,00
	16	Chá Alimentação	Sabor: Erva Cidreira. Prazo mínimo de 6 (seis) meses entre a data da entrega do material e o vencimento do produto.	Pacote com 10 unidades	300	RECIFE	Av. Alfredo Lisboa, 1152	3,88	1.164,00
	17	Chá Alimentação	Sabor: Boldo. Prazo mínimo de 6 (seis) meses entre a data da entrega do material e o vencimento do produto.	Pacote com 10 unidades	700	RECIFE	Av. Alfredo Lisboa, 1152	4,09	2.863,00
	18	Chá Alimentação	Sabor: Hortelã. Prazo mínimo de 6 (seis) meses entre a data da entrega do material e o vencimento do produto.	Pacote com 10 unidades	500	RECIFE	Av. Alfredo Lisboa, 1152	4,44	2.220,00
	19	Chá Alimentação	Sabor: Cravo e canela. Prazo mínimo de 6 (seis) meses entre a data da entrega do material e o vencimento do produto.	Pacote com 10 unidades	300	RECIFE	Av. Alfredo Lisboa, 1152	4,35	1.305,00
	20	Chá Alimentação	Sabor: Camomila. Prazo mínimo de 6 (seis) meses entre a data da entrega do material e o vencimento do produto.	Pacote com 10 unidades	35	RECIFE	AEROPORTO - Praça Ministro Salgado Filho, s/n, Imbiribeira	3,87	135,45
	21	Chá Alimentação	Sabor: Erva Doce. Prazo mínimo de 6 (seis) meses entre a data da entrega do material e o vencimento do produto.	Pacote com 10 unidades	35	RECIFE	AEROPORTO - Praça Ministro Salgado Filho, s/n, Imbiribeira	3,90	136,50
	22	Chá Alimentação	Sabor: Erva Cidreira. Prazo mínimo de 6 (seis) meses entre a data da entrega do material e o vencimento do produto.	Pacote com 10 unidades	35	RECIFE	AEROPORTO - Praça Ministro Salgado Filho, s/n, Imbiribeira	3,88	135,80
	23	Chá Alimentação	Sabor: Hortelã. Prazo mínimo de 6 (seis) meses entre a data da entrega do material e o vencimento do produto.	Pacote com 10 unidades	35	RECIFE	AEROPORTO - Praça Ministro Salgado Filho, s/n, Imbiribeira	4,44	155,40
	24	Chá Alimentação	Sabor: Camomila. Prazo mínimo de 6 (seis) meses entre a data da entrega do material e o vencimento do produto.	Pacote com 10 unidades	10	RECIFE	Av. Mal. Mascarenhas de Moraes, 6333 - Imbiribeira, Recife - PE, 51210-001	3,87	38,70

	25	Chá Alimentação	Sabor: Erva Doce. Prazo mínimo de 6 (seis) meses entre a data da entrega do material e o vencimento do produto.	Pacote com 10 unidades	10	RECIFE	Av. Mal. Mascarenhas de Moraes, 6333 - Imbiribeira, Recife - PE, 51210-001	3,90	39,00
	26	Chá Alimentação	Sabor: Erva Cidreira. Prazo mínimo de 6 (seis) meses entre a data da entrega do material e o vencimento do produto.	Pacote com 10 unidades	10	RECIFE	Av. Mal. Mascarenhas de Moraes, 6333 - Imbiribeira, Recife - PE, 51210-001	3,88	38,80
	27	Chá Alimentação	Sabor: Boldo. Prazo mínimo de 6 (seis) meses entre a data da entrega do material e o vencimento do produto.	Pacote com 10 unidades	10	RECIFE	Av. Mal. Mascarenhas de Moraes, 6333 - Imbiribeira, Recife - PE, 51210-001	4,09	40,90
	28	Chá Alimentação	Sabor: Hortelã. Prazo mínimo de 6 (seis) meses entre a data da entrega do material e o vencimento do produto.	Pacote com 10 unidades	10	RECIFE	Av. Mal. Mascarenhas de Moraes, 6333 - Imbiribeira, Recife - PE, 51210-001	4,44	44,40
	29	Chá Alimentação	Sabor: Cravo e canela. Prazo mínimo de 6 (seis) meses entre a data da entrega do material e o vencimento do produto.	Pacote com 10 unidades	10	RECIFE	Av. Mal. Mascarenhas de Moraes, 6333 - Imbiribeira, Recife - PE, 51210-001	4,35	43,50
		<b>TOTAL ESTIMADO – GRUPO 6</b>						---	13.025,45
7	30	Coador	Coador de café, material: flanelado 100% algodão, aplicação: máquina de café, características adicionais: Com aro, tamanho 32, com cabo de madeira	Unidades	20	RECIFE	Av. Alfredo Lisboa, 1152	11,88	237,60
	31	Coador	Coador de café, material: flanelado 100% algodão, aplicação: máquina de café, características adicionais: Com aro, tamanho 32, com cabo de madeira	Unidades	5	RECIFE	Av. Alfredo Lisboa, 1152	11,88	59,40

	32	Coador	Coador de café, material: flanelado 100% algodão, aplicação: máquina de café, características adicionais: Com aro, tamanho 32, com cabo de madeira	Unidades	20		RECIFE	AEROPORTO - Praça Ministro Salgado Filho, s/n, Imbiribeira	11,88	237,60
	33	Coador	Coador de café, material: flanelado 100% algodão, aplicação: máquina de café, características adicionais: Com aro, tamanho 32, com cabo de madeira	Unidades	4		RECIFE	Av. Mal. Mascarenhas de Moraes, 6333 - Imbiribeira, Recife - PE, 51210-001	11,88	47,52
		TOTAL ESTIMADO – GRUPO 7							---	582,12
8	34	Copo descartável água	Copo descartável, material polipropileno, capacidade 200ml, aplicação água (pacote com 100 unidades)	Pacotes com 100 unidades (mínimo)	5000		RECIFE	Av. Alfredo Lisboa, 1152	7,79	38.950,00
	35	Copo descartável água	Copo descartável, material polipropileno, capacidade 200ml, aplicação água (pacote com 100 unidades)	Pacotes com 100 unidades (mínimo)	26		RECIFE	Av. Mal. Mascarenhas de Moraes, 6333 - Imbiribeira	7,79	202,54
	36	Copo descartável água	Copo descartável, material polipropileno, capacidade 200ml, aplicação água (pacote com 100 unidades)	Pacotes com 100 unidades (mínimo)	180		RECIFE	AEROPORTO - Praça Ministro Salgado Filho, s/n, Imbiribeira	7,79	1.402,20
		TOTAL ESTIMADO – GRUPO 8							---	40.554,74
9	37	Copo descartável café	Copo descartável, material polipropileno, capacidade 50ml, aplicação café (pacote com 100 unidades)	Pacotes com 100 unidades (mínimo)	600		RECIFE	Av. Alfredo Lisboa, 1152	3,79	2.274,00
	38	Copo descartável café	Copo descartável, material polipropileno, capacidade 50ml, aplicação café (pacote com 100 unidades)	Pacotes com 100 unidades (mínimo)	26		RECIFE	Av. Mal. Mascarenhas de Moraes, 6333 - Imbiribeira	3,79	98,54
	39	Copo descartável café	Copo descartável, material polipropileno, capacidade 50ml, aplicação café (pacote com 100 unidades)	Pacotes com 100 unidades (mínimo)	10		RECIFE	AEROPORTO - Praça Ministro Salgado Filho, s/n, Imbiribeira	3,79	37,90
		TOTAL ESTIMADO – GRUPO 9							---	2.410,44



10	40	Crachás	Cartão de identificação em PVC rígido, 86 mm x 54 mm, medidas aproximadas. Cordão prendedor de crachá em fita em nylon, azul marinho compatível com a escala Pantone 19.3951 TCX. Artes gráficas conforme especificações do Manual de Identidade Visual da RFB a ser fornecido a qualquer interessado e constante no Termo de Referência.	Unidades	626	RECIFE	Av. Alfredo Lisboa, 1152	8,48	5.308,48
	41	Crachás	Cartão de identificação em PVC rígido, 86 mm x 54 mm, medidas aproximadas. Cordão prendedor de crachá em fita em nylon, azul marinho compatível com a escala Pantone 19.3951 TCX. Artes gráficas conforme especificações do Manual de Identidade Visual da RFB a ser fornecido a qualquer interessado e constante no Termo de Referência.	Unidades	150	RECIFE	AEROPORTO - Praça Ministro Salgado Filho, s/n, Imbiribeira	8,48	1.272,00
TOTAL ESTIMADO – GRUPO 10								---	6.580,48
11	42	Garrafa térmica	Garrafa Térmica, material polietileno, capacidade 1 litro, formato cilíndrico, características adicionais: alça/tampa externa tipo copo e interna de rosca, cor: preta.	Unidades	20	RECIFE	Av. Alfredo Lisboa, 1152	36,41	728,20
	43	Garrafa térmica	Garrafa Térmica, material polietileno, capacidade 1 litro, formato cilíndrico, características adicionais: alça/tampa externa tipo copo e interna de rosca, cor: preta.	Unidades	6	RECIFE	AEROPORTO - Praça Ministro Salgado Filho, s/n, Imbiribeira	36,41	218,46
	44	Garrafa térmica	Garrafa Térmica, material polietileno, capacidade 1 litro, formato cilíndrico, características adicionais: alça/tampa externa tipo copo e interna de rosca, cor: preta.	Unidades	7	RECIFE	Av. Alfredo Lisboa, 1152	36,41	254,87
	45	Garrafa térmica	Garrafa Térmica, material polietileno, capacidade 1 litro, formato cilíndrico, características adicionais: alça/tampa externa tipo copo e interna de rosca, cor: preta.	Unidades	6	RECIFE	Av. Mal. Mascarenhas de Moraes, 6333 - Imbiribeira, Recife - PE, 51210-001	36,41	218,46
TOTAL ESTIMADO – GRUPO 11								---	1.419,99
12	46	Garrafa térmica	Garrafa Térmica Inox, capacidade: 1,8 Litros	Unidades	6	RECIFE	Av. Alfredo Lisboa, 1152	99,42	596,52
	47	Garrafa térmica	Garrafa Térmica Inox, capacidade: 1,8 Litros	Unidades	7	RECIFE	Av. Alfredo Lisboa, 1152	99,42	695,94
TOTAL ESTIMADO – GRUPO 12								---	1.292,46
13	48	Leiteira	Leiteira, material: alumínio, capacidade 1,5 L, Formato cilíndrico, acabamento superficial:polido, características adicionais: com alça, material cabo: polipropileno	Unidades	2	RECIFE	Av. Alfredo Lisboa, 1152	33,01	66,02

	49	Leiteira	Leiteira, material: alumínio, capacidade 1,5 L, Formato cilíndrico, acabamento superficial:polido, características adicionais: com alça, material cabo: polipropileno	Unidades	2		RECIFE	Av. Alfredo Lisboa, 1152	33,01	66,02
	50	Leiteira	Leiteira, material: alumínio, capacidade 1,5 L, Formato cilíndrico, acabamento superficial:polido, características adicionais: com alça, material cabo: polipropileno	Unidades	5		RECIFE	AEROPORTO - Praça Ministro Salgado Filho, s/n, Imbiribeira	33,01	165,05
	51	Leiteira	Leiteira, material: alumínio, capacidade 1,5 L, Formato cilíndrico, acabamento superficial:polido, características adicionais: com alça, material cabo: polipropileno	Unidades	2		RECIFE	Av. Mal. Mascarenhas de Moraes, 6333 - Imbiribeira, Recife - PE, 51210-001	33,01	66,02
TOTAL ESTIMADO – GRUPO 13									---	363,11
14	52	Lixeira de pia	Cesto de lixo para pia, com tampa de mola automática, tipo click, formato cilíndrico, material polipropileno resistente, 4litros.	Unidades	3		RECIFE	Av. Alfredo Lisboa, 1152	38,08	114,24
	53	Lixeira de pia	Cesto de lixo para pia, com tampa de mola automática, tipo click, formato cilíndrico, material polipropileno resistente, 4litros.	Unidades	5		RECIFE	AEROPORTO - Praça Ministro Salgado Filho, s/n, Imbiribeira	38,08	190,40
	54	Lixeira de pia	Cesto de lixo para pia, com tampa de mola automática, tipo click, formato cilíndrico, material polipropileno resistente, 4litros.	Unidades	5		RECIFE	Av. Mal. Mascarenhas de Moraes, 6333 - Imbiribeira, Recife - PE, 51210-001	38,08	190,40
TOTAL ESTIMADO – GRUPO 14									---	495,04
15	55	Lixeira grande	Cesto de lixo material: polietileno reforçado, capacidade: 100 litros, características adicionais: fechado, com tampa e pedal, possui aro plástico para segurar o saco de lixo.	Unidades	1		RECIFE	Av. Alfredo Lisboa, 1152	227,84	227,84
	56	Lixeira grande	Cesto de lixo material: polietileno reforçado, capacidade: 100 litros, características adicionais: fechado, com tampa e pedal, possui aro plástico para segurar o saco de lixo.	Unidades	2		RECIFE	Av. Alfredo Lisboa, 1152	227,84	455,68
	57	Lixeira grande	Cesto de lixo material: polietileno reforçado, capacidade: 100 litros, características adicionais: fechado, com tampa e pedal, possui aro plástico para segurar o saco de lixo.	Unidades	10		RECIFE	AEROPORTO - Praça Ministro Salgado Filho, s/n, Imbiribeira	227,84	2.278,40

	58	Lixeira grande	Cesto de lixo material: polietileno reforçado, capacidade: 100 litros, características adicionais: fechado, com tampa e pedal, possui aro plástico para segurar o saco de lixo.	Unidades	4		RECIFE	Av. Mal. Mascarenhas de Moraes, 6333 - Imbiribeira, Recife - PE, 51210-001	227,84	911,36
		TOTAL ESTIMADO – GRUPO 15							---	3.873,28
16	59	Pano de prato	Pano de prato alvejado, 100% algodão, com acabamento em overlock, medida: 50 X 70 cm	Unidades	30		RECIFE	Av. Alfredo Lisboa, 1152	4,07	122,10
	60	Pano de Prato	Pano de prato alvejado, 100% algodão, com acabamento em overlock, medida: 50 X 70 cm	Unidades	30		RECIFE	Av. Alfredo Lisboa, 1152	4,07	122,10
	61	Pano de prato	Pano de prato alvejado, 100% algodão, com acabamento em overlock, medida: 50 X 70 cm	Unidades	40		RECIFE	AEROPORTO - Praça Ministro Salgado Filho, s/n, Imbiribeira	4,07	162,80
	62	Pano de prato	Pano de prato alvejado, 100% algodão, com acabamento em overlock, medida: 50 X 70 cm	Unidades	20		RECIFE	Av. Mal. Mascarenhas de Moraes, 6333 - Imbiribeira, Recife - PE, 51210-001	4,07	81,40
		TOTAL ESTIMADO – GRUPO 16							---	488,40
17	63	Pano de pia	Pano de pia: para limpar, lavar e enxugar pias, fogões, geladeiras, vidros, louças, fórmicas e azulejos. Possui maior poder de absorção que os panos comuns	Unidades	100		RECIFE	Av. Alfredo Lisboa, 1152	2,45	245,00
	64	Pano de pia	Pano de pia: para limpar, lavar e enxugar pias, fogões, geladeiras, vidros, louças, fórmicas e azulejos. Possui maior poder de absorção que os panos comuns	Unidades	35		RECIFE	AEROPORTO - Praça Ministro Salgado Filho, s/n, Imbiribeira	2,45	85,75
	65	Pano de pia	Pano de pia: para limpar, lavar e enxugar pias, fogões, geladeiras, vidros, louças, fórmicas e azulejos. Possui maior poder de absorção que os panos comuns	Unidades	20		RECIFE	Av. Mal. Mascarenhas de Moraes, 6333 - Imbiribeira, Recife - PE, 51210-001	2,45	49,00
		TOTAL ESTIMADO – GRUPO 17							---	379,75

18	66	Sacos de Ráfia	Sacos de Ráfia trançada na cor branca natural para acondicionamento de mercadorias com 100 cm de largura por 120 cm de altura em tecido laminado, sem ilhoses e suporte até 50kg.	Unidades	2000		RECIFE	Av. Mal. Mascarenhas de Moraes, 6333 - Imbiribeira	5,41	10.820,00
	67	Sacos de Ráfia	Sacos de Ráfia trançada na cor branca natural para acondicionamento de mercadorias com 100 cm de largura por 120 cm de altura em tecido laminado, sem ilhoses e suporte até 50kg.	Unidades	100		RECIFE	AEROPORTO - Praça Ministro Salgado Filho, s/n, Imbiribeira	5,41	541,00
<b>TOTAL ESTIMADO – GRUPO 18</b>									---	11.361,00
---	68	Açúcar	Açúcar tipo cristal	pacotes com 1 kg (no mínimo)	800		CARUARU	Rua Frei Caneca, 152 - Bairro Maurício de Nassau - Caruaru/PE	4,21	3.368,00
---	69	Açúcar	Açúcar tipo cristal	pacotes com 1 kg (no mínimo)	300		NATAL	Av. Esplanada Silva Jardim, 83, Ribeira	4,21	1.263,00
---	70	Adoçante Líquido	Composição: Sucralose ou Esteviosídeo	Garrafinhas com no mínimo 75 ml	300		RECIFE	Av. Alfredo Lisboa, 1152	9,69	2.907,00
---	71	Adoçante Líquido	Composição: Sucralose ou Esteviosídeo	Garrafinhas com no mínimo 75 ml	50		CARUARU	Rua Frei Caneca, 152 - Bairro Maurício de Nassau - Caruaru/PE	9,69	484,50
---	72	Água Mineral	Garrafões de 20 Litros - troca do conteúdo do líquido (troca de botijões vazios por botijões cheios) - fornecimento para o período de 1 (um) ano	Garrafões de aproximadamente 20 (vinte) litros	900		CARUARU	Rua Frei Caneca, 152 - Bairro Maurício de Nassau - Caruaru/PE	7,04	6.336,00
---	73	Água Mineral	Sem gás	Garrafa com 500 ml (mínimo)	340		RECIFE	Av. Mal. Mascarenhas de Moraes, 6333 - Imbiribeira	1,43	486,20
---	74	Bandeja aço inox	Bandeja aço Inox retangular, rasa, 30 X 40 cms.	Unidade	2		RECIFE	Av. Alfredo Lisboa, 1152	31,87	63,74

---	75	Biscoito	Biscoito recheado sabor chocolate	Pacotes com 60 g, aproximadamente	300		RECIFE	Av. Mal. Mascarenhas de Moraes, 6333 - Imbiribeira	1,32	396,00
---	76	Botijão de Gás	Botijão de Gás - troca do conteúdo do gás liquefeito (troca de botijões vazios por botijões cheios) - fornecimento para o período de 1 (um) ano	Botijões de 13 kilos (aproximadamente)	3		Paulista - PE	Praça João Pessoa n.º 25, Centro, 1º andar Banco do Brasil, Paulista - PE -	130,63	391,89
---	77	Botijão de Gás	Botijão de Gás - troca do conteúdo do gás liquefeito (troca de botijões vazios por botijões cheios) - fornecimento para o período de 1 (um) ano	Botijões de 13 kilos (aproximadamente)	3		Palmares - PE	Rua da Conceição, n.º 1270, 1º andar Banco do Brasil, Centro, Palmares - PE	130,63	391,89
---	78	Botijão de Gás	Botijão de Gás - troca do conteúdo do gás liquefeito (troca de botijões vazios por botijões cheios) - fornecimento para o período de 1 (um) ano	Botijões de 13 kilos (aproximadamente)	3		Limoeiro - PE	Av. Santo Antônio, n.º 270 A, 1º andar Banco do Brasil, Centro, Limoeiro - PE	130,63	391,89
---	79	Botijão de Gás	Botijão de Gás - troca do conteúdo do gás liquefeito (troca de botijões vazios por botijões cheios) - fornecimento para o período de 1 (um) ano	Botijões de 13 kilos (aproximadamente)	3		Petrolina - PE	Av. Dr. Fernando Goes, n.º 165, Centro, Petrolina - PE	130,63	391,89
---	80	Botijão de Gás	Botijão de Gás - troca do conteúdo do gás liquefeito (troca de botijões vazios por botijões cheios) - fornecimento para o período de 1 (um) ano	Botijões de 13 kilos (aproximadamente)	3		Vitória de Santo Antão - PE	Praça Padre Felix Barreto, s/n, Livramento - Centro, Vitoria de Santo Antão - PE	130,63	391,89
---	81	Botijão de Gás	Botijão de Gás - troca do conteúdo do gás liquefeito (troca de botijões vazios por botijões cheios) - fornecimento para o período de 1 (um) ano	Botijões de 13 kilos (aproximadamente)	12		CARUARU	Rua Frei Caneca, 152 - Bairro Maurício de Nassau - Caruaru/PE	130,63	1.567,56

---	82	Botijão de Gás	Botijão de Gás - troca do conteúdo do gás liquefeito (troca de botijões vazios por botijões cheios) - fornecimento para o período de 1 (um) ano	Botijões de 13 kilos (aproximadamente)	2		GARANHUNS	Rua Melo Peixoto, 154 - Bairro Santo Antônio - Garanhuns/PE	<b>130,63</b>	<b>261,26</b>
---	83	Botijão de Gás	Botijão de Gás - troca do conteúdo do gás liquefeito (troca de botijões vazios por botijões cheios) - fornecimento para o período de 1 (um) ano	Botijões de 13 kilos (aproximadamente)	2		ARCOVERDE	Largo Antônio Franklin Cordeiro, s/n - Bairro Centro - Arcoverde/PE	<b>130,63</b>	<b>261,26</b>
---	84	Botijão de Gás	Botijão de Gás - troca do conteúdo do gás liquefeito (troca de botijões vazios por botijões cheios) - fornecimento para o período de 1 (um) ano	Botijões de 13 kilos (aproximadamente)	3		OURICURI	Avenida Almir Mascarenhas, 125 - Bairro Centro - Ouricuri/PE	<b>130,63</b>	<b>391,89</b>

---	85	Café	<p>Café em pó, torrado e moído, aspecto homogêneo fino, pertencente a categoria Superior ou acima, torra média, NMQ (Nível Mínimo de Qualidade) global igual ou superior a 6,5 pontos na escala sensorial, produzido com 100% DE GRÃO ARÁBICA, sem presença de café robusta (conilon), sem glúten, com aroma Intenso e bebida Mole ou Dura; umidade máxima de 5% (g/100g); empacotado em alto-vácuo, embalagem tipo longa vida. Deve constar na embalagem, de forma legível, data de fabricação e prazo de validade, que deverá ser de no mínimo 6 meses a partir da data da entrega. A marca deve possuir:</p> <p>a) Certificado de PQC – Programa de Qualidade do Café, da ABIC, em plena validade.</p> <p>b) Possuir o Certificado de Pureza da ABIC ou apresentar laudo de análise de microscopia do café, com, no máximo, 12 (doze) meses da sua emissão, com tolerância de no máximo 1% de impureza.</p> <p>PRODUTOS DE REFERÊNCIA: Café Melitta Especial, Café Três Corações Premium, Café Aviação Superior, Café Blend53 superior ou similar/superior.</p> <p>O produto deve comprovadamente obedecer ao que rege a seguinte legislação: Resolução RDC nº 277/05 ANVISA, de 23 de setembro de 2005; Resolução – RDC nº 623, de 9 de março de 2022; Instrução Normativa – IN nº 60 de 23/12/2019, da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA); Instrução Normativa – IN Nº 88, DE 26 DE MARÇO DE 2021, da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA). Todas as descrições do produto deverão ser apresentadas no site, na embalagem, na ficha técnica ou em laudos e certificados. Não serão aceitas embalagens com rótulos provisórios sob a forma de etiquetas.</p>	Pacotes com 500g (mínimo)	1000	CARUARU	Rua Frei Caneca, 152 - Bairro Maurício de Nassau - Caruaru/PE	16,53	16.530,00
-----	----	------	--	---------------------------	------	---------	---	-------	-----------

---	86	Café	<p>Café em pó, torrado e moído, aspecto homogêneo fino, pertencente a categoria Superior ou acima, torra média, NMQ (Nível Mínimo de Qualidade) global igual ou superior a 6,5 pontos na escala sensorial, produzido com 100% DE GRÃO ARÁBICA, sem presença de café robusta (conilon), sem glúten, com aroma Intenso e bebida Mole ou Dura; umidade máxima de 5% (g/100g); empacotado em alto-vácuo, embalagem tipo longa vida. Deve constar na embalagem, de forma legível, data de fabricação e prazo de validade, que deverá ser de no mínimo 6 meses a partir da data da entrega. A marca deve possuir:</p> <p>a) Certificado de PQC – Programa de Qualidade do Café, da ABIC, em plena validade.</p> <p>b) Possuir o Certificado de Pureza da ABIC ou apresentar laudo de análise de microscopia do café, com, no máximo, 12 (doze) meses da sua emissão, com tolerância de no máximo 1% de impureza.</p> <p>PRODUTOS DE REFERÊNCIA: Café Melitta Especial, Café Três Corações Premium, Café Aviação Superior, Café Blend53 superior ou similar/superior.</p> <p>O produto deve comprovadamente obedecer ao que rege a seguinte legislação: Resolução RDC nº 277/05 ANVISA, de 23 de setembro de 2005; Resolução – RDC nº 623, de 9 de março de 2022; Instrução Normativa – IN nº 60 de 23/12/2019, da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA); Instrução Normativa – IN Nº 88, DE 26 DE MARÇO DE 2021, da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA). Todas as descrições do produto deverão ser apresentadas no site, na embalagem, na ficha técnica ou em laudos e certificados. Não serão aceitas embalagens com rótulos provisórios sob a forma de etiquetas.</p>	Pacotes com 500g (mínimo)	1000	NATAL	Av. Esplanada Silva Jardim, 83, Ribeira	16,53	16.530,00
---	87	Chá Alimentação	Sabor: Camomila. Prazo mínimo de 6 (seis) meses entre a data da entrega do material e o vencimento do produto.	Pacote com 10 unidades	300	NATAL	Av. Esplanada Silva Jardim, 83, Ribeira	3,87	1.161,00
---	88	Chá Alimentação	Sabor: Erva Doce. Prazo mínimo de 6 (seis) meses entre a data da entrega do material e o vencimento do produto.	Pacote com 10 unidades	400	NATAL	Av. Esplanada Silva Jardim, 83, Ribeira	3,90	1.560,00
---	89	Chá Alimentação	Sabor: Erva Cidreira. Prazo mínimo de 6 (seis) meses entre a data da entrega do material e o vencimento do produto.	Pacote com 10 unidades	450	NATAL	Av. Esplanada Silva Jardim, 83, Ribeira	3,88	1.746,00



---	90	Chá Alimentação	Sabor: Boldo. Prazo mínimo de 6 (seis) meses entre a data da entrega do material e o vencimento do produto.	Pacote com 10 unidades	300		NATAL	Av. Esplanada Silva Jardim, 83, Ribeira	<b>4,09</b>	<b>1.227,00</b>
---	91	Chá Alimentação	Sabor: Hortelã. Prazo mínimo de 6 (seis) meses entre a data da entrega do material e o vencimento do produto.	Pacote com 10 unidades	400		NATAL	Av. Esplanada Silva Jardim, 83, Ribeira	<b>4,44</b>	<b>1.776,00</b>
---	92	Chá Alimentação	Sabor: Cravo e canela. Prazo mínimo de 6 (seis) meses entre a data da entrega do material e o vencimento do produto.	Pacote com 10 unidades	300		NATAL	Av. Esplanada Silva Jardim, 83, Ribeira	<b>4,35</b>	<b>1.305,00</b>
---	93	Chá Alimentação	Sabor: Camomila. Prazo mínimo de 6 (seis) meses entre a data da entrega do material e o vencimento do produto.	Pacote com 10 unidades	152		CARUARU	Rua Frei Caneca, 152 - Bairro Maurício de Nassau - Caruaru/PE	<b>3,87</b>	<b>588,24</b>
---	94	Chá Alimentação	Sabor: Erva Doce. Prazo mínimo de 6 (seis) meses entre a data da entrega do material e o vencimento do produto.	Pacote com 10 unidades	100		CARUARU	Rua Frei Caneca, 152 - Bairro Maurício de Nassau - Caruaru/PE	<b>3,90</b>	<b>390,00</b>
---	95	Chá Alimentação	Sabor: Erva Cidreira. Prazo mínimo de 6 (seis) meses entre a data da entrega do material e o vencimento do produto.	Pacote com 10 unidades	152		CARUARU	Rua Frei Caneca, 152 - Bairro Maurício de Nassau - Caruaru/PE	<b>3,88</b>	<b>589,76</b>
---	96	Chá Alimentação	Sabor: Boldo. Prazo mínimo de 6 (seis) meses entre a data da entrega do material e o vencimento do produto.	Pacote com 10 unidades	80		CARUARU	Rua Frei Caneca, 152 - Bairro Maurício de Nassau - Caruaru/PE	<b>4,09</b>	<b>327,20</b>
---	97	Chá Alimentação	Sabor: Hortelã. Prazo mínimo de 6 (seis) meses entre a data da entrega do material e o vencimento do produto.	Pacote com 10 unidades	100		CARUARU	Rua Frei Caneca, 152 - Bairro Maurício de Nassau - Caruaru/PE	<b>4,44</b>	<b>444,00</b>
---	98	Chá Alimentação	Sabor: Cravo e canela. Prazo mínimo de 6 (seis) meses entre a data da entrega do material e o vencimento do produto.	Pacote com 10 unidades	80		CARUARU	Rua Frei Caneca, 152 - Bairro Maurício de Nassau - Caruaru/PE	<b>4,35</b>	<b>348,00</b>

---	99	Coador	Coador de café, material: flanelado 100% algodão, aplicação: máquina de café, características adicionais: Com aro, tamanho 32, com cabo de madeira	Unidades	10		NATAL	Av. Esplanada Silva Jardim, 83, Ribeira	11,88	118,80
---	100	Coador	Coador de café, material: flanelado 100% algodão, aplicação: máquina de café, características adicionais: Com aro, tamanho 32, com cabo de madeira	Unidades	20		CARUARU	Rua Frei Caneca, 152 - Bairro Maurício de Nassau - Caruaru/PE	11,88	237,60
---	101	Copo descartável água	Copo descartável, material polipropileno, capacidade 200ml, aplicação água (pacote com 100 unidades)	Pacotes com 100 unidades (mínimo)	800		NATAL	Av. Esplanada Silva Jardim, 83, Ribeira	7,79	6.232,00
---	102	Copo descartável água	Copo descartável, material polipropileno, capacidade 200ml, aplicação água (pacote com 100 unidades)	Pacotes com 100 unidades (mínimo)	750		CARUARU	Rua Frei Caneca, 152 - Bairro Maurício de Nassau - Caruaru/PE	7,79	5.842,50
---	103	Copo descartável café	Copo descartável, material polipropileno, capacidade 50ml, aplicação café (pacote com 100 unidades)	Pacotes com 100 unidades (mínimo)	400		NATAL	Av. Esplanada Silva Jardim, 83, Ribeira	3,79	1.516,00
---	104	Copos de Vidro	Copos altos em vidro de 300 ml para água e suco	unidade	36		RECIFE	Av. Alfredo Lisboa, 1152	6,71	241,56
---	105	Escorredor de Pratos	Escorredor de Pratos, capacidade: 16 pratos, em inox.	Unidades	2		RECIFE	Av. Alfredo Lisboa, 1152	102,60	205,20
---	106	Faqueiro	Faqueiro talheres inox 30 peças ( tipo tramontina)	unidade	4		RECIFE	Av. Alfredo Lisboa, 1152	60,25	241,00

---	107	Fitas adesivas personalizadas	Rolos de fitas adesivas acrílicas compostas de polipropileno na cor branca, medindo aproximadamente 50mm x 50 m cada, impressas com a logomarca "Receita Federal" (aproximadamente 5 cm) na cor azul da Receita, seguido de retângulo (aproximadamente 6 cm de base x 4 cm de altura) dividido ao meio com os 2 cm superiores impressos na cor azul "ABERTO PELA ADUANA DO BRASIL", e os 2 cm inferiores impressos na cor branca com fundo azul "OPENED BY BRAZILIAN CUSTOMS". Segue alternando a logomarca "Receita Federa" com o retângulo seguinte impresso "ABERTO PELA ADUANA DO BRASIL" na parte superior e "ABIERTO POR LA ADUANA DEL BRASIL" na parte inferior. Por fim, alterna a logomarca "Receita Federa" com o retângulo seguinte impresso "ABERTO PELA ADUANA DO BRASIL" na parte superior e "OUVERT PAR LA DOUANE DU BRÉSIL" na parte inferior. A cor azul deve ser no padrão RGB 0, 32, 91	Rolos de 50 metros	60	NATAL	Av. Esplanada Silva Jardim, 83, Ribeira	11,90	714,00
---	108	Fitas adesivas personalizadas	Rolos de fitas adesivas acrílicas compostas de polipropileno na cor branca, medindo aproximadamente 50mm x 50 m cada, impressas com a logomarca "Receita Federal" (aproximadamente 5 cm) na cor azul da Receita, seguido de retângulo (aproximadamente 6 cm de base x 4 cm de altura) dividido ao meio com os 2 cm superiores impressos na cor azul "ABERTO PELA ADUANA DO BRASIL", e os 2 cm inferiores impressos na cor branca com fundo azul "OPENED BY BRAZILIAN CUSTOMS". Segue alternando a logomarca "Receita Federa" com o retângulo seguinte impresso "ABERTO PELA ADUANA DO BRASIL" na parte superior e "ABIERTO POR LA ADUANA DEL BRASIL" na parte inferior. Por fim, alterna a logomarca "Receita Federa" com o retângulo seguinte impresso "ABERTO PELA ADUANA DO BRASIL" na parte superior e "OUVERT PAR LA DOUANE DU BRÉSIL" na parte inferior. A cor azul deve ser no padrão RGB 0, 32, 91	Rolos de 50 metros	10	RECIFE	AEROPORTO - Praça Ministro Salgado Filho, s/n, Imbiribeira	11,90	119,00
---	109	Garrafa térmica	Garrafa Térmica, material polietileno, capacidade 1 litro, formato cilíndrico, características adicionais: alça/tampa externa tipo copo e interna de rosca, cor: preta.	Unidades	10	NATAL	Av. Esplanada Silva Jardim, 83, Ribeira	36,41	364,10

---	110	Garrafa Térmica	Garrafa Térmica Inox, capacidade: 1,8 Litros	Unidade	12	CARUARU	Rua Frei Caneca, 152 - Bairro Maurício de Nassau - Caruaru/PE	<b>99,42</b>	<b>1.193,04</b>
---	111	Jogo de painéis com tampa.	Jogo Painéis 12 Peças Antiaderente Alumínio tipo (Turim Tramontina)	Unidade	2	RECIFE	Av. Alfredo Lisboa, 1152	<b>333,23</b>	<b>666,46</b>
---	112	Jogo de talheres	Jogo completo de talheres para servir 6 pessoas, em material totalmente Inox (sem cabos de plástico ou madeira), composto das seguintes peças: 6 garfos de mesa, 6 facas de mesa, 6 colheres de mesa (sopa) e 6 colheres de sobremesa.	Unidade	7	CARUARU	Rua Frei Caneca, 152 - Bairro Maurício de Nassau - Caruaru/PE	<b>31,61</b>	<b>221,27</b>
---	113	Jogo de talheres	Jogo completo de talheres para servir 6 pessoas, em material totalmente Inox (sem cabos de plástico ou madeira), composto das seguintes peças: 6 garfos de mesa, 6 facas de mesa, 6 colheres de mesa (sopa) e 6 colheres de sobremesa.	Unidade	9	NATAL	Av. Esplanada Silva Jardim, 83, Ribeira	<b>31,61</b>	<b>284,49</b>
---	114	Kit para esponja e detergente	Porta detergente, sabão e esponja para pia, medidas aproximadas: C x A x L 20 cm x 8,5 cm x 13 cm	Unidades	2	RECIFE	Av. Alfredo Lisboa, 1152	<b>12,88</b>	<b>25,76</b>
---	115	Leiteira	Leiteira, material: alumínio, capacidade 1,5 L, Formato cilíndrico, acabamento superficial:polido, características adicionais: com alça, material cabo: polipropileno	Unidades	6	NATAL	Av. Esplanada Silva Jardim, 83, Ribeira	<b>33,01</b>	<b>198,06</b>
---	116	Leiteira	Leiteira, material: alumínio, capacidade 1,5 L, Formato cilíndrico, acabamento superficial:polido, características adicionais: com alça, material cabo: polipropileno	Unidades	8	CARUARU	Rua Frei Caneca, 152 - Bairro Maurício de Nassau - Caruaru/PE	<b>33,01</b>	<b>264,08</b>
---	117	Lixeira de pia	Cesto de lixo para pia, com tampa de mola automática, tipo click, formato cilíndrico, material polipropileno resistente, 4litros.	Unidades	6	CARUARU	Rua Frei Caneca, 152 - Bairro Maurício de Nassau - Caruaru/PE	<b>38,08</b>	<b>228,48</b>
---	118	Lixeira grande	Cesto de lixo material: polietileno reforçado, capacidade: 100 litros, características adicionais: fechado, com tampa e pedal, possui aro plástico para segurar o saco de lixo.	Unidades	8	CARUARU	Rua Frei Caneca, 152 - Bairro Maurício de Nassau - Caruaru/PE	<b>227,84</b>	<b>1.822,72</b>

---	119	Lixeira grande	Cesto de lixo material: polietileno reforçado, capacidade: 100 litros, características adicionais: fechado, com tampa e pedal, possui aro plástico para segurar o saco de lixo.	Unidades	12		NATAL	Av. Esplanada Silva Jardim, 83, Ribeira	227,84	2.734,08
---	120	Panela de Pressão - 7,5 litros	Capacidade: 7,5 Litros	Unidades	2		RECIFE	Av. Alfredo Lisboa, 1152	162,28	324,56
---	121	Panela de Pressão - 4,5 litros	Capacidade: 4,5 Litros	Unidades	1		RECIFE	Av. Alfredo Lisboa, 1152	58,24	58,24
---	122	Pano de Prato	Pano de prato alvejado, 100% algodão, com acabamento em overlock, medida: 50 X 70 cm	Unidades	70		NATAL	Av. Esplanada Silva Jardim, 83, Ribeira	4,07	284,90
---	123	Pano de Prato	Pano de prato alvejado, 100% algodão, com acabamento em overlock, medida: 50 X 70 cm	Unidades	70		CARUARU	Rua Frei Caneca, 152 - Bairro Maurício de Nassau - Caruaru/PE	4,07	284,90
---	124	Pano de pia	Pano de pia: para limpar, lavar e enxugar pias, fogões, geladeiras, vidros, louças, fórmicas e azulejos. Possui maior poder de absorção que os panos comuns	Unidades	80		NATAL	Av. Esplanada Silva Jardim, 83, Ribeira	2,45	196,00
---	125	Pano de pia	Pano de pia: para limpar, lavar e enxugar pias, fogões, geladeiras, vidros, louças, fórmicas e azulejos. Possui maior poder de absorção que os panos comuns	Unidades	70		CARUARU	Rua Frei Caneca, 152 - Bairro Maurício de Nassau - Caruaru/PE	2,45	171,50
---	126	Peneira	Peneira plastica de 24 cms com suporte para acomodação em painéis	Unidades	5		RECIFE	Av. Alfredo Lisboa, 1152	7,76	38,80
---	127	Porta Guardanapos	Triangular em inox	Unidades	3		RECIFE	Av. Alfredo Lisboa, 1152	17,61	52,83
---	128	Pote de vidro	Pote de vidro redondo com tampa para mantimentos ( café, açúcar)	unidade	6		RECIFE	Av. Alfredo Lisboa, 1152	9,06	54,36
---	129	Prato raso	Prato raso de refeição 25 cms em porcelana	unidade	30		RECIFE	Av. Alfredo Lisboa, 1152	12,25	367,50
---	130	Sacos de Ráfia	Sacos de Ráfia trançada na cor branca natural para acondicionamento de mercadorias com 100 cm de largura por 120 cm de altura em tecido laminado, sem ilhoses e suporte até 50kg.	Unidades	600		NATAL	Av. Esplanada Silva Jardim, 83, Ribeira	5,41	3.246,00
---	131	Toalha de Mesa	Toalha de mesa de renda para mesa de 8 (oito) lugares, medidas: 2,30 x 1,50, cor azul	Unidades	5		RECIFE	Av. Alfredo Lisboa, 1152	83,16	415,80

---	132	Toalha de Mesa	Toalha de mesa de renda para mesa de 8 (oito) lugares, medidas: 2,30 x 1,50, cor branca	Unidades	5		RECIFE	Av. Alfredo Lisboa, 1152	83,16	415,80
---	133	Toalha de Mesa	Toalha de mesa de renda para mesa de 8 (oito) lugares, medidas: 2,30 x 1,50, cor azul	Unidades	6		CARUARU	Rua Frei Caneca, 152 - Bairro Maurício de Nassau - Caruaru/PE	83,16	498,96
---	134	Toalha de Mesa	Toalha de mesa de renda para mesa de 8 (oito) lugares, medidas: 2,30 x 1,50, cor branca	Unidades	6		CARUARU	Rua Frei Caneca, 152 - Bairro Maurício de Nassau - Caruaru/PE	83,16	498,96
TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO									R\$	305.160,72

**Órgão Participante: UASG: 783100 – Comando do Grupamento de Patrulha Naval do Nordeste**

Grupo	Item	Descrição	Unidade	Qtd.		Município de Entrega	Endereço de Entrega	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
---	101	Copo descartável água	Copo descartável, material polipropileno, capacidade 200ml, aplicação água (pacote com 100 unidades)	Pacotes com 100 unidades (mínimo)	720	NATAL	R. Sílvia Pelico, S/N, Alecrim, Natal - RN, CEP: 59040-150	7,79	R\$ 5.608,80
---	109	Garrafa térmica	Garrafa Térmica, material polietileno, capacidade 1 litro, formato cilíndrico, características adicionais: alça/tampa externa tipo copo e interna de rosca, cor: preta.	Unidades	6	NATAL	R. Sílvia Pelico, S/N, Alecrim, Natal - RN, CEP: 59040-150	36,41	R\$ 218,46
---	122	Pano de Prato	Pano de prato alvejado, 100% algodão, com acabamento em overlock, medida: 50 X 70 cm	Unidades	10	NATAL	R. Sílvia Pelico, S/N, Alecrim, Natal - RN, CEP: 59040-150	4,07	40,70

1.2. O órgão gerenciador do certame é a Superintendência Regional da Receita Federal do Brasil na 4ª Região Fiscal, UASG 170058.

1.3. A requisição será feita conforme o cronograma de contratação, anexo I dos Estudos Preliminares.

- 1.4. O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses contados do(a) assinatura do Termo de Contrato ou aceite do instrumento equivalente, conforme o caso (Nota de Empenho/Carta Contrato/Autorização), prorrogável na forma do art. 57, § 1º, da Lei nº 8.666/93.

## **2. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO**

- 2.1. A Justificativa e o objetivo da contratação encontram-se pormenorizadas em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

## **3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO:**

- 3.1. A descrição da solução como um todo, encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

## **4. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS COMUNS**

- 4.1. Trata-se de aquisição de bem comum, a ser contratada mediante licitação, na modalidade pregão, em sua forma eletrônica.

## **5. CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE**

- 5.1. Os critérios de sustentabilidade são aqueles previstos em Tópico Específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

## **6. ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO.**

- 6.1. O prazo de entrega dos bens é de 30 dias, contados a partir do aceite da Nota de Empenho, Ordem de Fornecimento ou procedimento/documento similar em remessa única ou parcelada (conforme Cronograma de Contratação), nos endereços indicados na Planilha de Itens, anexo I do ETP.

- 6.2. No caso de produtos perecíveis, observar o prazo de validade indicado na Planilha de Itens, coluna "Descrição", anexo I do ETP.

- 6.3. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

- 6.4. Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de 15 (quinze) dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.

- 6.4.1. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

- 6.5. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

## **7. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE**

7.1. São obrigações da Contratante:

- 7.1.1. receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;
- 7.1.2. verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;
- 7.1.3. comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;
- 7.1.4. acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;
- 7.1.5. efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

7.2. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

## **8. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA**

8.1. A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

8.1.1. efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade;

8.1.1.1. O objeto deve estar acompanhado do manual do usuário, com uma versão em português e da relação da rede de assistência técnica autorizada;

8.1.2. responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

8.1.3. substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;

8.1.4. comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

8.1.5. manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

8.1.6. indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato.

8.1.7. promover a destinação final ambientalmente adequada, sempre que a legislação assim o exigir, como nos casos de pneus, pilhas e baterias, etc.

8.2. Quando não for possível a verificação da regularidade no Sistema de Cadastro de Fornecedores – SICAF, a empresa contratada deverá entregar ao setor responsável pela fiscalização do contrato, até o dia trinta do mês seguinte ao da prestação dos serviços, os



seguintes documentos: 1) prova de regularidade relativa à Seguridade Social; 2) certidão conjunta relativa aos tributos federais e à Dívida Ativa da União; 3) certidões que comprovem a regularidade perante a Fazenda Municipal ou Distrital do domicílio ou sede do contratado; 4) Certidão de Regularidade do FGTS – CRF; e 5) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT, conforme alínea "c" do item 10.2 do Anexo VIII-B da IN SEGES/MP n. 5/2017;

## **9. DA SUBCONTRATAÇÃO**

9.1. Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório.

## **10. DA ALTERAÇÃO SUBJETIVA**

10.1. É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.

## **11. DO CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO**

11.1. Nos termos do art. 67 Lei nº 8.666, de 1993, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

11.1.1. O recebimento de material de valor superior a R\$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais) será confiado a uma comissão de, no mínimo, 3 (três) membros, designados pela autoridade competente.

11.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

11.3. O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

## **12. DO PAGAMENTO**

12.1. O pagamento será realizado no prazo máximo de até 30 (trinta) dias, contados a partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

12.1.1. Os pagamentos decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 24 da Lei 8.666, de 1993, deverão ser efetuados no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, contados da data da apresentação da Nota Fiscal, nos termos do art. 5º, § 3º, da Lei nº 8.666, de 1993.

12.2. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura quando o órgão contratante atestar a execução do objeto do contrato.

- 12.3. A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 29 da Lei nº 8.666, de 1993.
- 12.3.1. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do fornecedor contratado, deverão ser tomadas as providências previstas no do art. 31 da Instrução Normativa nº 3, de 26 de abril de 2018.
- 12.4. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.
- 12.5. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.
- 12.6. Antes de cada pagamento à contratada, será realizada consulta ao SICAF para verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital.
- 12.7. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade da contratada, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério da contratante.
- 12.8. Previamente à emissão de nota de empenho e a cada pagamento, a Administração deverá realizar consulta ao SICAF para identificar possível suspensão temporária de participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas, observado o disposto no art. 29, da Instrução Normativa nº 3, de 26 de abril de 2018.
- 12.9. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência da contratada, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.
- 12.10. Persistindo a irregularidade, a contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada à contratada a ampla defesa.
- 12.11. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso a contratada não regularize sua situação junto ao SICAF.
- 10.11.1. Será rescindido o contrato em execução com a contratada inadimplente no SICAF, salvo por motivo de economicidade, segurança nacional ou outro de interesse público de alta relevância, devidamente justificado, em qualquer caso, pela máxima autoridade da contratante.
- 12.12. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.
- 12.12.1. A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

12.13. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido, de alguma forma, para tanto, o valor devido deverá ser acrescido de atualização financeira, e sua apuração se fará desde a data de seu vencimento até a data do efetivo pagamento, em que os juros de mora serão calculados à taxa de 0,5% (meio por cento) ao mês, ou 6% (seis por cento) ao ano, mediante aplicação das seguintes fórmulas:

$EM = I \times N \times VP$ , sendo:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga.

I = Índice de compensação financeira = 0,00016438, assim apurado:

$$I = (TX) \quad I = \frac{(6 / 100)}{365} \quad I = 0,00016438$$

TX = Percentual da taxa anual = 6%

### 13. DO REAJUSTE

13.1. Os preços inicialmente contratados são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano contado da data limite para a apresentação das propostas.

13.2. Após o interregno de um ano, e independentemente de pedido da CONTRATADA, os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pela CONTRATANTE, do índice IPCA/IBGE, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade, com base na seguinte fórmula (art. 5º do Decreto n.º 1.054, de 1994):

$R = V (I - I^0) / I^0$ , onde:

R = Valor do reajuste procurado;

V = Valor contratual a ser reajustado;

$I^0$  = índice inicial - refere-se ao índice de custos ou de preços correspondente à data fixada para entrega da proposta na licitação;

I = Índice relativo ao mês do reajustamento;

Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

13.3. No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja divulgado o índice definitivo.

13.4. Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo.

13.5. Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor.

13.6. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

13.7. O reajuste será realizado por apostilamento.

#### 14. DA GARANTIA DE EXECUÇÃO

- 14.1. Não haverá exigência de garantia contratual da execução, pelas razões justificadas nos Estudos Preliminares, em campo próprio.

#### 15. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

- 15.1. Comete infração administrativa nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, a Contratada que:

- a) falhar na execução do contrato, pela inexecução, total ou parcial, de quaisquer das obrigações assumidas na contratação;
- b) ensejar o retardamento da execução do objeto;
- c) fraudar na execução do contrato;
- d) comportar-se de modo inidôneo; ou
- e) cometer fraude fiscal.

- 15.2. Pela inexecução total ou parcial do objeto deste contrato, a Administração pode aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções:

- i) **Advertência por escrito**, quando do não cumprimento de quaisquer das obrigações contratuais consideradas faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretam prejuízos significativos para o serviço contratado;
- ii) **Multa:**
  - (1) moratória de 1% (um por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 10 (dez) dias;
  - (2) compensatória de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto;
- iii) **Suspensão de licitar e impedimento de contratar** com o órgão, entidade ou unidade administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo de até dois anos;
- iv) **Sanção de impedimento de licitar e contratar com órgãos e entidades da União**, com o consequente descredenciamento no SICAF pelo prazo de até cinco anos.
- v) **Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar** com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuízos causados;

- 15.3. A Sanção de impedimento de licitar e contratar prevista no subitem “iv” também é aplicável em quaisquer das hipóteses previstas como infração administrativa neste Termo de Referência.

- 15.4. As sanções previstas nos subitens “i”, “iii”, “iv” e “v” poderão ser aplicadas à CONTRATADA juntamente com as de multa, descontando-a dos pagamentos a serem efetuados.

- 15.5. Também ficam sujeitas às penalidades do art. 87, III e IV da Lei nº 8.666, de 1993, as empresas ou profissionais que:

- 15.5.1. tenham sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;
- 15.5.2. tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;

- 15.5.3. demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.
- 15.6. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa à Contratada, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente a Lei nº 9.784, de 1999.
- 15.7. As multas devidas e/ou prejuízos causados à Contratante serão deduzidos dos valores a serem pagos, ou recolhidos em favor da União, ou deduzidos da garantia, ou ainda, quando for o caso, serão inscritos na Dívida Ativa da União e cobrados judicialmente.
- 15.7.1. Caso a Contratante determine, a multa deverá ser recolhida no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.
- 15.8. Caso o valor da multa não seja suficiente para cobrir os prejuízos causados pela conduta do licitante, a União ou Entidade poderá cobrar o valor remanescente judicialmente, conforme artigo 419 do Código Civil.
- 15.9. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.
- 15.10. Se, durante o processo de aplicação de penalidade, se houver indícios de prática de infração administrativa tipificada pela Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, como ato lesivo à administração pública nacional ou estrangeira, cópias do processo administrativo necessárias à apuração da responsabilidade da empresa deverão ser remetidas à autoridade competente, com despacho fundamentado, para ciência e decisão sobre a eventual instauração de investigação preliminar ou Processo Administrativo de Responsabilização - PAR.
- 15.11. A apuração e o julgamento das demais infrações administrativas não consideradas como ato lesivo à Administração Pública nacional ou estrangeira nos termos da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, seguirão seu rito normal na unidade administrativa.
- 15.12. O processamento do PAR não interfere no seguimento regular dos processos administrativos específicos para apuração da ocorrência de danos e prejuízos à Administração Pública Federal resultantes de ato lesivo cometido por pessoa jurídica, com ou sem a participação de agente público.
- 15.13. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF.

## **16. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR.**

- 16.1. As exigências de habilitação jurídica e de regularidade fiscal e trabalhista são as usuais para a generalidade dos objetos, conforme disciplinado no edital.
- 16.2. Os critérios de qualificação econômico-financeira e de qualificação técnica a serem atendidos pelo fornecedor estão previstos no edital.
- 16.3. Os critérios de aceitabilidade de preços serão:
- 16.3.1. Valor Global: conforme tabela do item 1.1 deste Termo de Referência.
- 16.3.2. Valores unitários: conforme tabela do item 1.1 deste Termo de Referência.
- 16.4. O critério de julgamento da proposta é o menor preço global.
- 16.5. As regras de desempate entre propostas são as discriminadas no edital.

## 17. ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS.

- 17.1. O custo estimado da contratação é de R\$ 305.160,72 (trezentos e cinco mil, cento e sessenta reais, setenta e dois centavos).

## 18. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS.

- 18.1. A indicação da dotação orçamentária fica postergada para o momento da assinatura do contrato ou instrumento equivalente.

## 19. DO APÊNDICE

- 19.1. Integra este Termo de Referência, para todos os fins e efeitos, o seguinte anexo:
- 19.1.1. Apêndice A – Estudo Técnico Preliminar.

## 20. DA APROVAÇÃO PELO SETOR DEMANDANTE

- 20.1. Nos termos do art. 29, § 2º, da Instrução Normativa SEGES/MP nº 05, de 26 de maio de 2017, o Termo de Referência cumpre com os requisitos solicitados na Demanda.

<i>Assinado e Datado Digitalmente</i> <b>Fernando Antônio da Silva</b> Barreto Demandante	<i>Assinado e Datado Digitalmente</i> <b>João Bosco Brito</b> Demandante	<i>Assinado e Datado Digitalmente</i> <b>Daniela Araujo Vieira</b> Cavalcanti Demandante
<i>Assinado e Datado Digitalmente</i> <b>José Luiz Miranda Casanova</b> Demandante	<i>Assinado e Datado Digitalmente</i> <b>Gustavo Medeiros de</b> Macedo Demandante	<i>Assinado e Datado Digitalmente</i> <b>Carla Rafaela do Amaral</b> Pinheiro Oliveira Demandante
<i>Assinado e Datado Digitalmente</i> <b>Antônio Sobrinho de Souza</b> Júnior Demandante	<i>Assinado e Datado Digitalmente</i> <b>Rafael Casimiro Rocha</b> Demandante	

## 21. DA ELABORAÇÃO E REVISÃO

- 21.1. Cumpridos os requisitos da legislação de regência, em especial o art. 9º, inc. IX da Lei 8.666/93, e nos termos do Art. 265 do Regimento Interno da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, aprovado pela portaria nº 284, de 27 de julho de 2020, publicada no DOU de 28/07/2020, propomos apreciação, assinatura e encaminhamento para aprovação do presente Termo de Referência à chefe da DIPOL04.

Assinado e Datado digitalmente  
**Bruno Cirne de Lucena**  
Elaboração  
Membro – Equipe de Planejamento

Assinado e Datado digitalmente  
**Everton Sampaio de Menezes**  
Elaboração  
Membro – Equipe de Planejamento  
Assinado e Datado digitalmente

Assinado e Datado digitalmente  
**Rosaline Carneiro de Albuquerque**  
**Tojal**  
Elaboração  
Membro – Equipe de Planejamento

Revisão  
Chefe do SELIC04

## **22. DA AUTORIZAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO E DA PROPOSTA DE APROVAÇÃO**

- 22.1. Com fulcro no art. 263, combinado com o art. 168, do Regimento Interno da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, AUTORIZO a realização de processo administrativo, modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, visando à contratação de pessoa jurídica para os fins previstos no item 1.1 deste documento.
- 22.2. Nos termos do art. 366, inc. II, do Regimento Interno da Secretaria da Receita Federal do Brasil, combinado com o art. 168, inc. VIII, do respectivo regimento, PROPONHO Aprovação do Presente Documento.

Assinado e Datado digitalmente  
Chefe da DIPOL04

## **23. DA APROVAÇÃO DO TERMO DE REFERÊNCIA**

- 23.1. Ante o Exposto, em conformidade com o disposto no §1º do art. 50 da Lei 9.784/99, bem como nos termos art. 364, §1º, III, do Regimento Interno, APROVO o presente Termo de Referência conforme proposto.

Assinado e Datado digitalmente  
Superintendente da SRRF04